
 

 

LEI Nº  1005/2021 

 

Institui o Plano Plurianual do município de 

Morro Grande para o quadriênio 2022/2025 e 

da outras providências. 

 

CAPÍTULO I 

DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E DO PLANO PLURIANUAL 

Art. 1º. Esta lei institui o Plano Plurianual (PPA) do município para o 

exercício de 2022 a 2025, em cumprimento do disposto no §1º do art. 165 da 

Constituição Federal e do art. 69 da Lei Orgânica do Município de Morro 

Grande. 

Art. 2º. O Plano Plurianual é instrumento de planejamento 

governamental que define diretrizes, objetivos e metas com o propósito de 

viabilizar a implementação e a gestão das políticas públicas, convergir a 

dimensão estratégica da ação governamental e orientar a definição de 

prioridades. 

Art. 3º. O Plano Plurianual tem como diretrizes: 

I – valorização do cidadão-usuário como motivo de qualquer ação 

governamental; 

II – participação da sociedade na escolha de prioridades, 

acompanhamento e avaliação dos resultados; 

III – forte ênfase nas ações que envolvem o desenvolvimento humano; 

IV – a excelência na gestão. 

CAPÍTULO II 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DO PLANO 

Art. 4º. O Plano Plurianual reflete as políticas públicas e organiza a 

atuação governamental por meio de Programas, classificados em duas 

espécies, os Temáticos e os de Gestão, Manutenção e Serviços, assim 

definidos: 



 

 

 

I – Programa Temático: aquele que expressa a agenda de governo por 

meio de políticas públicas, orientando a ação governamental para a entrega de 

bens e serviços à sociedade; e 

II – Programa de Gestão, Manutenção e Serviços: aquele que reúne um 

conjunto de ações destinadas ao apoio, à gestão e à manutenção da atuação 

governamental. 

Art. 5º. Os programas temáticos são compostos por indicadores de 

desempenho, objetivos e valores para os quatro exercícios. 

§ 1º. O Indicador é um instrumento que permite identificar e aferir, 

periodicamente, aspectos relacionados a um Programa, auxiliando o seu 

monitoramento e a sua avaliação, sendo sua perspectiva de evolução 

demonstrada pelas metas. 

§ 2º. O Objetivo expressa o que deve ser feito, refletindo as situações a 

serem alteradas e tem como atributos: 

I – Órgão e Unidade Responsável: é aquele cujas atribuições mais 

contribuem para a implementação do objetivo; 

II – Meta: é uma medida do alcance do objetivo vinculada ao indicador 

de desempenho; e 

Art. 6º. A cada meta são associadas iniciativas que podem ser 

orçamentárias ou não orçamentárias. 

§ 1º. As iniciativas declaram as entregas de bens e serviços à 

sociedade, resultantes da coordenação de ações orçamentárias (atividades, 

projetos ou operações especiais) e de outras medidas de caráter não 

orçamentário. 

§ 2º. As iniciativas que se caracterizarem por projetos serão identificadas 

por subtítulos (localizador de gasto) utilizados especialmente para especificar a 

localização física da ação. 

 

 



 

 

Art. 7º. As codificações dos programas serão observadas nas leis de 

diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nos projetos que os 

modifiquem. 

Art. 8º. Integram o Plano Plurianual os seguintes anexos: 

I – Demonstrativo da previsão da receita para o quadriênio 2022/2025; e 

II – Demonstrativo dos Programas de Governo para o quadriênio 

2022/2025. 

 

CAPÍTULO III 

DA INTEGRAÇÃO COM OS ORÇAMENTOS 

Art. 9º. Os Programas constantes do Plano Plurianual estarão expressos 

nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nas leis 

que as modifiquem. 

Art. 10. Os Valores previstos no Plano Plurianual serão automaticamente 

atualizados pelas leis de diretrizes orçamentárias e orçamentos anuais. 

Art. 11. O Plano Plurianual somente poderá ser alterado por lei 

específica para esta finalidade. 

Art. 12. O Poder Executivo, para compatibilizar as alterações promovidas 

pelas leis orçamentárias anuais e pelas leis que as modifiquem, fica autorizado 

a: 

I – incluir, excluir ou alterar: 

a) iniciativas não orçamentárias. 

b) os indicadores de desempenho; 

c) as Metas; 

d) o Órgão e a Unidade Responsável; e 

e) os subtítulos (localizadores de gasto) que não sejam originados de 

emendas impositivas. 

 

 

 



 

 

 

CAPÍTULO IV 

DA AVALIAÇÃO E TRANSPARÊNCIA DO PLANO 

Art. 13. A lei de diretrizes orçamentárias definirá anualmente e para cada 

exercício a forma de avaliação dos resultados dos Programas de Governo, 

conforme prevê a Lei Complementar n. 101, de 2000, art. 4º, inciso I, alínea “e”. 

 

Art. 14. O município manterá atualizado o plano e o divulgará no Portal 

Transparência, nos termos do art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Art. 15. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Morro Grande, 10 de junho de 2021. 
 
 
  

CLELIO DANIEL OLIVO 
PREFEITO MUNICIPAL 
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

%Receita Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 111.730.000,00

1 1.760.000,004.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

00.01.0500 60,000 1.056.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 440.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 264.000,0002.07.01

38 20.000,004.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01

49 48.000,004.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

00.01.0500 60,000 28.800,0000.00.00
00.01.0500 25,000 12.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 7.200,0002.07.01

42 48.000,004.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa 00.01.0500 60,000 28.800,0000.00.00

00.01.0500 25,000 12.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 7.200,0002.07.01

3 2.000.000,004.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Principal 00.01.0500 60,000 1.200.000,0000.00.00

00.01.0500 25,000 500.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 300.000,0002.07.01

51 20.000,004.1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas e Juros de Mora 00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00

00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01

44 20.000,004.1.1.1.2.53.0.8.00.00.00 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Juros de Mora da Dívida Ativa 00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00

00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01

122 20.000,004.1.1.1.3.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal

00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01

123 2.000.000,004.1.1.1.3.02.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos - Principal

00.01.0500 60,000 1.200.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 500.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 300.000,0002.07.01

2 1.600.000,004.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

00.01.0500 60,000 960.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 400.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 240.000,0002.07.01

41 220.000,004.1.1.1.4.50.1.1.00.00.00 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Principal00.01.0500 60,000 132.000,0000.00.00

00.01.0500 25,000 55.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 33.000,0002.07.01

50 48.000,004.1.1.1.4.50.1.2.00.00.00 Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - Multas e Juros de Mora00.01.0500 60,000 28.800,0000.00.00

00.01.0500 25,000 12.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 7.200,0002.07.01

4 3.520.000,004.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Principal

00.01.0500 60,000 2.112.000,0000.00.00
00.01.0500 15,000 528.000,0001.07.01
00.01.0500 25,000 880.000,0002.07.01

39 20.000,004.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01

43 20.000,004.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa 00.01.0500 60,000 12.000,0000.00.00

00.01.0500 25,000 5.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 3.000,0002.07.01
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192 800.000,004.1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

00.01.0500 100,000 800.000,0000.00.00
172 20.000,004.1.1.2.1.01.1.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
151 20.000,004.1.1.2.1.01.1.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
173 20.000,004.1.1.2.1.01.1.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
124 40.000,004.1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Principal

00.01.0500 100,000 40.000,0000.00.00
154 4.000,004.1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 4.000,0000.00.00
175 4.000,004.1.1.2.1.50.0.6.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Juros de Mora

00.01.0500 100,000 4.000,0000.00.00
176 4.000,004.1.1.2.1.50.0.7.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Dívida Ativa - Multas da Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 4.000,0000.00.00
155 240.000,004.1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

00.01.0500 100,000 240.000,0000.00.00
177 20.000,004.1.1.2.2.01.0.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
156 20.000,004.1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
178 20.000,004.1.1.2.2.01.0.4.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
136 980.000,004.1.1.3.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Água Potável e Esgoto Sanitário - Principal

00.01.0500 100,000 980.000,0000.00.00
7 40.000,004.1.1.3.1.53.0.2.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 100,000 40.000,0000.00.00
8 20.000,004.1.1.3.1.53.0.3.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
40 20.000,004.1.1.3.1.99.0.2.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
66 600.000,004.1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

00.01.0016 100,000 600.000,0004.00.00
10 80.000,004.1.3.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias - Principal

00.01.0500 100,000 80.000,0000.00.00
208  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.01.01 Rec. Remun. Dep. Banc. FUNDEB 70%

00.01.0540 100,000  0,0001.02.01
209  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.01.02 Rec. Remun. Dep. Banc. FUNDEB 30%

00.01.0004 100,000  0,0001.02.03
210  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.02.01 Rec. Remun. Dep. Banc. PNAE

00.01.0552 100,000  0,0001.03.99
211  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.02.02 Rec. Remun. Dep. Banc. PNATE

00.01.0553 100,000  0,0001.03.99
212  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.02.03 Rec. Remun. Dep. Banc. SAL. EDUCAO

00.01.0550 100,000  0,0001.03.01
213  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.01 Rec. Remun. Dep. Banc. PBF CRAS

00.01.0017 100,000  0,0000.00.00
214  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.02 Rec. Remun. Dep. Banc. SCFV

00.01.0015 100,000  0,0000.00.00
215  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.03 Rec. Remun. Dep. Banc. IGDBF

00.01.0604 100,000  0,0000.00.00
216  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.04 Rec. Remun. Dep. Banc. IGDSUAS

00.01.0604 100,000  0,0000.00.00
217  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.05 Rec. Remun. Dep. Banc. FEAS

00.01.0049 100,000  0,0000.00.00
237  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.04.07 Rec. Remun. Dep. Banc. PROGRAMA AUXILIO BRASIL

0.1.0014 100,000  0,0000.00.00
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226  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.05.01 Rec. Remun. Dep. Banc. Convênios União

00.01.0700 100,000  0,0000.00.00
218  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.01 Rec. Remun. Dep. Banc. CONV. TRANS. PREFEITURA

00.01.0752 100,000  0,0000.00.00
219  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.02 Rec. Remun. Dep. Banc. CONV. TRANS. POL. CIVIL

00.01.0026 100,000  0,0000.00.00
220  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.03 Rec. Remun. Dep. Banc.CONV. TRANS. POLIC. MILITAR

00.01.0027 100,000  0,0000.00.00
221  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.04 Rec. Remun. Dep. Banc. CIDE

00.01.0750 100,000  0,0000.00.00
222  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.06 Rec. Remun. Dep. Banc. CIP

00.01.0751 100,000  0,0000.00.00
223  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.07 Rec. Remun. Dep. Banc. ALIENACAO

00.01.0013 100,000  0,0004.01.01
224  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.08 Rec. Remun. Dep. Banc. BONUS PRE-SAL

00.01.0704 100,000  0,0000.00.00
225  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.09 Rec. Remun. Dep. Banc. CONV. ESTADO

00.01.0701 100,000  0,0000.00.00
200  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.11 Rec. Remun. Dep. Banc. Transf. Especiais Art. 123, § 3º Const. Estado

00.01.0068 100,000  0,0000.00.00
231  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.12 Rec. Remun. Dep. Banc. SIGTV ESTRIT. INVESTIMENTO

00.01.0069 100,000  0,0000.00.00
239  0,004.1.3.2.1.00.1.1.01.06.13 Rec. Remun. Dep. Banc. SIGTV ESTRUT. REDE SERV. SUAS INVESTIMENTO

0.1.0069 100,000  0,0000.00.00
180 160.000,004.1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

00.01.0500 100,000 160.000,0000.00.00
198  0,004.1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

00.01.0079 100,000  0,0000.00.00
135 240.000,004.1.6.1.1.01.0.1.00.00.04 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Princ

00.01.0500 100,000 240.000,0000.00.00
168 20.000,004.1.6.1.1.01.0.2.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
159 20.000,004.1.6.1.1.01.0.3.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
169 20.000,004.1.6.1.1.01.0.4.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
126 20.000,004.1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos  - Principal

00.01.0500 100,000 20.000,0000.00.00
11 2.800.000,004.1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal

00.01.0500 100,000 2.800.000,0000.00.00
157 120.000,004.1.6.9.9.99.0.2.00.00.00 Outros Serviços - Multas e Juros de Mora

00.01.0500 100,000 120.000,0000.00.00
158 120.000,004.1.6.9.9.99.0.3.00.00.00 Outros Serviços - Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 120.000,0000.00.00
179 160.000,004.1.6.9.9.99.0.7.00.00.00 Outros Serviços - Multas da Dívida Ativa

00.01.0500 100,000 160.000,0000.00.00
12 48.000.000,004.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

00.01.0500 60,000 28.800.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 12.000.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 7.200.000,0002.07.01

128 2.000.000,004.1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal

00.01.0001 25,000 500.000,0000.00.00
00.01.0500 75,000 1.500.000,0000.00.00

127 2.000.000,004.1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias

00.01.0001 25,000 500.000,0001.07.01
00.01.0500 75,000 1.500.000,0000.00.00

13 80.000,004.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

00.01.0500 60,000 48.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 20.000,0001.07.01
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80.000,004.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

00.01.0500 15,000 12.000,0002.07.01
14 320.000,004.1.7.1.1.54.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

00.01.0750 100,000 320.000,0004.00.00
15 480.000,004.1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM

00.01.0500 100,000 480.000,0000.00.00
16 960.000,004.1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

00.01.0500 100,000 960.000,0000.00.00
22 520.000,004.1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal

00.01.0550 100,000 520.000,0001.03.01
24 400.000,004.1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

00.01.0552 100,000 400.000,0001.03.00
25 400.000,004.1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -

Principal 00.01.0553 100,000 400.000,0001.03.00
131 160.000,004.1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

00.01.0051 100,000 160.000,0004.04.00
129 200.000,004.1.7.1.7.01.0.1.00.00.01 Proteção Social Basica - PBF CRAS

00.01.0017 100,000 200.000,0004.04.00
130 400.000,004.1.7.1.7.01.0.1.00.00.02 Proteção Social Basica SCFV

00.01.0015 100,000 400.000,0004.04.00
228  0,004.1.7.1.8.12.1.0.00.00.05 SIGTV Estruturação Investimento.

00.01.0069 100,000  0,0004.00.00
233  0,004.1.7.1.8.12.1.0.00.00.06 Pgto Extraord. Munic. Calamidade - PORT 751-2022

00.01.0017 100,000  0,0004.04.00
238  0,004.1.7.1.8.12.1.0.00.00.07 SIGTV Estruturação Rede Serviços SUAS - Investimento.

0.1.0069 100,000  0,0000.00.00
235  0,004.1.7.1.8.12.2.0.00.00.02 Indice Gestão Descentralizada do SUAS

0.1.0014 100,000  0,0000.00.00
236  0,004.1.7.1.8.12.2.0.00.00.03 Indice G. Descentralizada Programa Aux. Brasil

0.1.0014 100,000  0,0000.00.00
234  0,004.1.7.1.8.99.1.1.05.00.00 Bônus de Assinatura Cessão Onerosa Pré-Sal

0.1.0092 100,000  0,0000.00.00
240  0,004.1.7.1.8.99.1.1.06.00.00 AFR - AUXILIO FINANCEIRO COTA MUNICIPAL

0.1.0100 100,000  0,0000.00.00
193 2.000.000,004.1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 AFM - Apoio Financeiro aos Municípios

00.01.0500 100,000 2.000.000,0000.00.00
194 240.000,004.1.7.1.9.99.0.1.02.00.00 Benefícios Eventuais - FEAS Estado

00.01.0049 100,000 240.000,0004.04.00
195 240.000,004.1.7.1.9.99.0.1.03.00.00 Proteção Social Básica - FEAS Estado

00.01.0049 100,000 240.000,0004.04.00
197 400.000,004.1.7.1.9.99.0.1.04.00.00 Transferencia Financeira da União - LC 176/2020

00.01.0500 100,000 400.000,0000.00.00
28 36.000.000,004.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS

00.01.0500 60,000 21.600.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 9.000.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 5.400.000,0002.07.01

29 4.800.000,004.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA

00.01.0001 25,000 1.200.000,0001.07.01
00.01.0500 60,000 2.880.000,0000.00.00
00.01.0500 15,000 720.000,0002.07.01

30 1.600.000,004.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios

00.01.0500 60,000 960.000,0000.00.00
00.01.0500 25,000 400.000,0001.07.01
00.01.0500 15,000 240.000,0002.07.01

31 240.000,004.1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - Principal

00.01.0750 100,000 240.000,0004.00.00
191 240.000,004.1.7.2.1.98.0.8.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do

Distrito Federal - Juros de Mora da Dívida Ativa 00.01.0500 100,000 240.000,0000.00.00
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Código Especificação Recurso Valor

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

%Receita Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 111.730.000,00

37 400.000,004.1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação  - Principal

00.01.0576 100,000 400.000,0004.00.00
242  0,004.1.7.2.8.99.1.1.00.00.04 Transf. Especiais - Emendas Parlam. Impositivas - Estado

0.1.0079 100,000  0,0000.00.00
35 5.600.000,004.1.7.5.1.50.0.1.01.00.00 FUNDEB 70%

00.01.0540 100,000 5.600.000,0001.02.00
36 2.400.000,004.1.7.5.1.50.0.1.02.00.00 FUNDEB 30%

00.01.0004 100,000 2.400.000,0001.02.00
232  0,004.1.7.7.0.00.1.1.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas - Principal

00.01.0500 100,000  0,0000.00.00
46 160.000,004.1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

00.01.0025 35,000 56.000,0000.00.00
00.01.0026 32,500 52.000,0004.00.00
00.01.0027 32,500 52.000,0004.00.00

133 1.210.000,004.1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

00.01.0500 100,000 1.210.000,0000.00.00
53 420.000,004.2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

00.01.0013 100,000 420.000,0004.01.01
54 200.000,004.2.2.2.1.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal

00.01.0013 100,000 200.000,0004.01.01
227  0,004.2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal

00.01.0700 100,000  0,0004.03.00
241  0,004.2.4.2.8.99.1.4.00.00.00 Transf. Especiais - Emendas Parlam. Impositivas - Estado

0.1.0079 100,000  0,0000.00.00
199  0,004.2.4.2.9.99.0.1.01.00.00 Transf. Especiais Conf. Art 123, 3ª Const. Estado

00.01.0068 100,000  0,0004.00.00
137 -80.000,009.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

00.01.0001 100,000 -80.000,0001.02.00
138 -80.000,009.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 (R)Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -

Principal 00.01.0001 100,000 -80.000,0001.02.00
139 -80.000,009.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 (R)DEDUCOES DA RECEITA DE IMPOSTOS SOBRE SEVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -

ISSQN 00.01.0001 100,000 -80.000,0001.02.00
89 -9.600.000,009.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Deduções FUNDEB - FPM

00.01.0001 100,000 -9.600.000,0001.02.00
90 -16.000,009.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

00.01.0001 100,000 -16.000,0001.02.00
93 -960.000,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Deduções FUNDEB - IPVA

00.01.0001 100,000 -960.000,0001.02.00
94 -320.000,009.1.7.1.8.01.5.2.00.00.00 Deduções FUNDEB - IPI

00.01.0001 100,000 -320.000,0001.02.00
92 -7.200.000,009.1.7.1.9.51.0.1.00.00.00 Deduções FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO

00.01.0001 100,000 -7.200.000,0001.02.00

111.730.000,00Total geral:



Programa 

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Resumo dos Programas por Macroobjetivos
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Total

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Macroobjetivo:  Não informado 97.165.000,00

0001 - ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 18.765.000,00

0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 26.940.000,00

0003 - PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO 8.900.000,00

0004 - ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO 1.400.000,00

0005 - SAÚDE AO CIDADÃO 26.550.000,00

0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16) 1.560.000,00

0007 - HABITAÇÃO (Incorporado programa 8) 120.000,00

0010 - TURISMO E CULTURA INTEGRADOS 1.560.000,00

0012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 4.780.000,00

0013 - MORRO GRANDE CULTURA (Incorporado programa 10) 520.000,00

0015 - ÁGUA POTÁVEL 1.830.000,00

0016 - POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL 3.840.000,00

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 400.000,00

Macroobjetivo: 1 - Qualidade de vida da população 300.000,00

0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 300.000,00

Macroobjetivo: 2 - Infraestrutura Municipal 16.695.000,00

0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 16.570.000,00

0017 - TRATAMENTO ESGOTO URBANO 125.000,00

Macroobjetivo: 3 - Desenvolvimento Integrado 3.440.000,00

0011 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 3.440.000,00

Total Geral: 117.600.000,00



Fonte de Recurso
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Resumo da Compatibilização dos Programas com a Fonte de Recurso

Valor Programa Valor
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Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

00.01.0001 - Educação 25% -16.136.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 16.020.000,00

Subtotal: -16.136.000,00 Subtotal: 16.020.000,00

00.01.0004 - FUNDEB 30 % 2.400.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 2.400.000,00

Subtotal: 2.400.000,00 Subtotal: 2.400.000,00

00.01.0007 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional (PNATE) 0,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 400.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 400.000,00

00.01.0008 - CIDE  0,00 0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 560.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 560.000,00

00.01.0012 - Transporte Escolar do Estado  0,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 400.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 400.000,00

00.01.0013 - Alienações 620.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 400.000,00

0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 200.000,00

Subtotal: 620.000,00 Subtotal: 600.000,00

00.01.0015 - Bloco Proteção Social Básica - SCFV 400.000,00 0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)400.000,00

Subtotal: 400.000,00 Subtotal: 400.000,00

00.01.0016 - COSIP - Recursos da Contr. Custeio do Serviço de Iluminação Pública600.000,00 0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 600.000,00

Subtotal: 600.000,00 Subtotal: 600.000,00

00.01.0017 - Piso Básico Fixo - PBF 200.000,00 0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)200.000,00

Subtotal: 200.000,00 Subtotal: 200.000,00

00.01.0025 - Convênio Trânsito - Prefeitura Municipal 56.000,00 0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA  0,00

Subtotal: 56.000,00 Subtotal:  0,00

00.01.0026 - Convênio Trânsito - Civil                                                                           52.000,00 0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 52.000,00

Subtotal: 52.000,00 Subtotal: 52.000,00

00.01.0027 - Convênio Trânsito - Militar 52.000,00 0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 52.000,00

Subtotal: 52.000,00 Subtotal: 52.000,00

00.01.0049 - Transf. Recursos do FEAS 480.000,00 0016 - POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL 480.000,00

Subtotal: 480.000,00 Subtotal: 480.000,00

00.01.0051 - IGDBF/SUAS E OUTROS PROGRAMAS 160.000,00 0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16) 0,00

Subtotal: 160.000,00 Subtotal:  0,00

00.01.0068 - Transferências Especiais Art. 123  § 3 Const. Estado  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0069 - Emendas Parlamentares de Bancadas Federal  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0079 - Transferências Especiais - Emendas Parlamentares Impositivas 0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos 114.966.000,00 0001 - ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 17.370.000,00

0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 800.000,00

0003 - PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO 8.900.000,00

0004 - ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO 1.400.000,00

0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA 800.000,00
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Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

0007 - HABITAÇÃO (Incorporado programa 8) 120.000,00

0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 140.000,00

0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL 15.210.000,00

0010 - TURISMO E CULTURA INTEGRADOS 1.560.000,00

0011 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA3.440.000,00

0013 - MORRO GRANDE CULTURA (Incorporado programa 10) 520.000,00

0016 - POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL 3.360.000,00

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA 400.000,00

Subtotal: 114.966.000,00 Subtotal: 54.020.000,00

00.01.0540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos5.600.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 5.600.000,00

Subtotal: 5.600.000,00 Subtotal: 5.600.000,00

00.01.0550 - Transferência do Salário-Educação 520.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 520.000,00

Subtotal: 520.000,00 Subtotal: 520.000,00

00.01.0552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional (PNAE)400.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA 400.000,00

Subtotal: 400.000,00 Subtotal: 400.000,00

00.01.0553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional (PNATE)400.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA  0,00

Subtotal: 400.000,00 Subtotal:  0,00

00.01.0576 - Transporte Escolar do Estado 400.000,00 0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA  0,00

Subtotal: 400.000,00 Subtotal:  0,00

00.01.0604 - Emenda Constitucional 120 de 05 de maio de 2022.  0,00 0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)160.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 160.000,00

00.01.0700 - Convênios com a União  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0701 - Convênios com o Estado  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0704 - Bônus de Assinatura do Pré-Sal  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0750 - CIDE 560.000,00 0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  0,00

Subtotal: 560.000,00 Subtotal:  0,00

00.01.0751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00 0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

00.01.0752 - Convênio Trânsito - Prefeitura Municipal  0,00 0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 56.000,00

Subtotal:  0,00 Subtotal: 56.000,00

0.1.0014 - Outros programas IGD/COVID SUAS/ PSB COVID19  0,00 0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16) 0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0069 - Emendas Parlamentares de Bancadas  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0079 - Transferências Especiais - Emendas Parlamentares Impositivas 0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00
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Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Entidade = 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

0.1.0092 - Bônus de Assinatura do Pré-Sal  0,00 ------  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

0.1.0100 - Recursos Ordinarios  0,00 0001 - ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO  0,00

Subtotal:  0,00 Subtotal:  0,00

Total por entidade: 111.730.000,00 Total por entidade: 82.920.000,00

Total geral: 111.730.000,00 Total geral: 82.920.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022-2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Ação Produto (Un) PPA 2022-2025 Realizado
2022-2025

Despesas Orçamentárias

Orçamento em
2023

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024

Página: 1/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 22.00 - GABINETE DO PREFEITO 2.880.000,00 0,00 705.000,00 2.880.000,00 700.000,00 700.000,00 2.180.000,00

Unidade: 22.01 - GABINETE DO PREFEITO 1.360.000,00 0,00 320.000,00 1.360.000,00 365.000,00 365.000,00 995.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.360.000,00

12,000

0,00

12,000

320.000,00

36,000

1.360.000,00

12,000

365.000,00

12,000

365.000,00

24,000

995.000,00

Unidade: 22.02 - CONTROLADORIA INTERNA 640.000,00 0,00 185.000,00 640.000,00 160.000,00 160.000,00 480.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.055 MANUTENÇÃO CONTROLADORIA INTERNA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

12,000

640.000,00

4,000

0,00

3,000

185.000,00

8,000

640.000,00

12,000

160.000,00

12,000

160.000,00

-4,000

480.000,00

Unidade: 22.03 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 640.000,00 0,00 190.000,00 640.000,00 160.000,00 160.000,00 480.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.056 MANUTENÇÃO PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

24,000

640.000,00

6,000

0,00

6,000

190.000,00

18,000

640.000,00

12,000

160.000,00

12,000

160.000,00

6,000

480.000,00

Unidade: 22.04 - ASSESSORIA ESPECIAL 240.000,00 0,00 10.000,00 240.000,00 15.000,00 15.000,00 225.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.037 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

240.000,00

12,000

0,00

12,000

10.000,00

36,000

240.000,00

12,000

15.000,00

12,000

15.000,00

24,000

225.000,00
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Página: 2/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 23.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 15.130.000,00 0,00 3.022.000,00 15.130.000,00 4.440.000,00 4.440.000,00 10.690.000,00

Unidade: 23.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 680.000,00 0,00 170.000,00 680.000,00 170.000,00 170.000,00 510.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.040 MANUTENÇÃO SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

680.000,00

12,000

0,00

12,000

170.000,00

36,000

680.000,00

12,000

170.000,00

12,000

170.000,00

24,000

510.000,00

Unidade: 23.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 13.990.000,00 0,00 2.840.000,00 13.990.000,00 4.155.000,00 4.155.000,00 9.835.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0.001 AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL E ENCARGOS DA DÍVIDA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

3.750.000,00

12,000

0,00

12,000

300.000,00

36,000

3.750.000,00

48,000

1.575.000,00

48,000

1.575.000,00

-12,000

2.175.000,00

0.003 SENTENÇAS JUDICIAIS

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.200.000,00

12,000

0,00

12,000

300.000,00

36,000

1.200.000,00

48,000

300.000,00

48,000

300.000,00

-12,000

900.000,00

2.003 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENETO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

8.400.000,00

12,000

0,00

12,000

2.100.000,00

36,000

8.400.000,00

48,000

2.100.000,00

48,000

2.100.000,00

-12,000

6.300.000,00

0011 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

2.045 MANUTENÇÃO MOVIMENTO ECONÔMICO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

640.000,00

12,000

0,00

12,000

140.000,00

36,000

640.000,00

48,000

180.000,00

48,000

180.000,00

-12,000

460.000,00

Unidade: 23.03 - ASSESSORIA JURÍDICA 460.000,00 0,00 12.000,00 460.000,00 115.000,00 115.000,00 345.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.038 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

460.000,00

12,000

0,00

12,000

12.000,00

36,000

460.000,00

48,000

115.000,00

48,000

115.000,00

-12,000

345.000,00
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Orçamento em
2023

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024

Página: 3/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 24.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 8.900.000,00 0,00 2.370.000,00 8.900.000,00 1.970.000,00 1.970.000,00 6.930.000,00

Unidade: 24.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 480.000,00 0,00 120.000,00 480.000,00 120.000,00 120.000,00 360.000,00

0003 PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

2.024 MANUTENÇÃO SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

480.000,00

12,000

0,00

12,000

120.000,00

36,000

480.000,00

48,000

120.000,00

48,000

120.000,00

-12,000

360.000,00

Unidade: 24.02 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 4.450.000,00 0,00 1.090.000,00 4.450.000,00 950.000,00 950.000,00 3.500.000,00

0003 PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

2.025 MANUTENÇÃO AÇÕES PRODUÇÃO VEGETAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

72,000

4.450.000,00

24,000

0,00

0,000

1.090.000,00

48,000

4.450.000,00

24,000

950.000,00

24,000

950.000,00

24,000

3.500.000,00

Unidade: 24.03 - DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA 3.370.000,00 0,00 1.050.000,00 3.370.000,00 750.000,00 750.000,00 2.620.000,00

0003 PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

2.057 MANUTENÇÃO AÇÕES PRODUÇÃO ANIMAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

24,000

3.370.000,00

6,000

0,00

0,000

1.050.000,00

18,000

3.370.000,00

24,000

750.000,00

24,000

750.000,00

-6,000

2.620.000,00

Unidade: 24.04 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 600.000,00 0,00 110.000,00 600.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00

0003 PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

2.028 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

600.000,00

12,000

0,00

12,000

110.000,00

36,000

600.000,00

48,000

150.000,00

48,000

150.000,00

-12,000

450.000,00
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Página: 4/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 26.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 26.940.000,00 0,00 6.558.000,00 26.940.000,00 6.735.000,00 6.735.000,00 20.205.000,00

Unidade: 26.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 26.940.000,00 0,00 6.558.000,00 26.940.000,00 6.735.000,00 6.735.000,00 20.205.000,00

0002 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA

2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

540.000,00

12,000

0,00

12,000

135.000,00

36,000

540.000,00

48,000

135.000,00

48,000

135.000,00

-12,000

405.000,00

2.005 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

8.560.000,00

12,000

0,00

12,000

2.180.000,00

36,000

8.560.000,00

48,000

2.140.000,00

48,000

2.140.000,00

-12,000

6.420.000,00

2.006 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

600.000,00

12,000

0,00

12,000

150.000,00

36,000

600.000,00

48,000

150.000,00

48,000

150.000,00

-12,000

450.000,00

2.007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

15.760.000,00

12,000

0,00

12,000

3.758.000,00

36,000

15.760.000,00

48,000

3.940.000,00

48,000

3.940.000,00

-12,000

11.820.000,00

2.010 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL.

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.200.000,00

12,000

0,00

12,000

265.000,00

36,000

1.200.000,00

48,000

300.000,00

48,000

300.000,00

-12,000

900.000,00

2.011 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

280.000,00

12,000

0,00

12,000

70.000,00

36,000

280.000,00

48,000

70.000,00

48,000

70.000,00

-12,000

210.000,00

Órgão: 27.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 1.920.000,00 0,00 415.000,00 1.920.000,00 480.000,00 480.000,00 1.440.000,00

Unidade: 27.01 - SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 520.000,00 0,00 130.000,00 520.000,00 130.000,00 130.000,00 390.000,00

0004 ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

2.046 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

520.000,00

12,000

0,00

12,000

130.000,00

36,000

520.000,00

48,000

130.000,00

48,000

130.000,00

-12,000

390.000,00
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Página: 5/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 27.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 1.920.000,00 0,00 415.000,00 1.920.000,00 480.000,00 480.000,00 1.440.000,00

Unidade: 27.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E CULTURA 1.400.000,00 0,00 285.000,00 1.400.000,00 350.000,00 350.000,00 1.050.000,00

0004 ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

2.014 MANUTENÇÃO DO ESPORTE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

880.000,00

12,000

0,00

12,000

220.000,00

36,000

880.000,00

48,000

220.000,00

48,000

220.000,00

-12,000

660.000,00

0013 MORRO GRANDE CULTURA (Incorporado programa 10)

2.048 MANUTENÇÃO DA CULTURA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

520.000,00

12,000

0,00

12,000

65.000,00

36,000

520.000,00

48,000

130.000,00

48,000

130.000,00

-12,000

390.000,00

Órgão: 28.00 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.800.000,00 0,00 470.000,00 2.800.000,00 380.000,00 380.000,00 2.420.000,00

Unidade: 28.01 - SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 2.440.000,00 0,00 380.000,00 2.440.000,00 290.000,00 290.000,00 2.150.000,00

0011 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

1.008 AQUISIÇÃO ÁREAS E INFRAESTRUTUA COMERCIAL E
INDUSTRIAL

Meta física

Meta financeira

Imovel Industrial (IMI)

4,000

1.720.000,00

1,000

0,00

1,000

200.000,00

3,000

1.720.000,00

4,000

110.000,00

4,000

110.000,00

-1,000

1.610.000,00

2.044 MANUTENÇÃO SECRETARIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

720.000,00

12,000

0,00

12,000

180.000,00

36,000

720.000,00

48,000

180.000,00

48,000

180.000,00

-12,000

540.000,00

Unidade: 28.02 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 360.000,00 0,00 90.000,00 360.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00

0011 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

2.029 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

24,000

360.000,00

6,000

0,00

6,000

90.000,00

18,000

360.000,00

24,000

90.000,00

24,000

90.000,00

-6,000

270.000,00
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Página: 6/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 30.00 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 16.870.000,00 0,00 4.250.000,00 16.870.000,00 3.945.000,00 3.945.000,00 12.925.000,00

Unidade: 30.01 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 460.000,00 0,00 115.000,00 460.000,00 115.000,00 115.000,00 345.000,00

0009 INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

2.017 MANUTENÇÃO SECRETARIA  VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

460.000,00

12,000

0,00

12,000

115.000,00

36,000

460.000,00

48,000

115.000,00

48,000

115.000,00

-12,000

345.000,00

Unidade: 30.02 - DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO,OBRAS E URBANISMO 16.410.000,00 0,00 4.135.000,00 16.410.000,00 3.830.000,00 3.830.000,00 12.580.000,00

0008 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

2.023 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

300.000,00

12,000

0,00

12,000

75.000,00

36,000

300.000,00

48,000

75.000,00

48,000

75.000,00

-12,000

225.000,00

0009 INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

2.018 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO, OBRAS E
URBANISMO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

16.110.000,00

12,000

0,00

0,000

4.060.000,00

36,000

16.110.000,00

48,000

3.755.000,00

48,000

3.755.000,00

-12,000

12.355.000,00

Órgão: 32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 4.460.000,00 0,00 1.135.000,00 4.460.000,00 1.115.000,00 1.115.000,00 3.345.000,00

Unidade: 32.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 920.000,00 0,00 230.000,00 920.000,00 230.000,00 230.000,00 690.000,00

0016 POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.030 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

920.000,00

12,000

0,00

12,000

230.000,00

36,000

920.000,00

48,000

230.000,00

48,000

230.000,00

-12,000

690.000,00

Unidade: 32.02 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.540.000,00 0,00 905.000,00 3.540.000,00 885.000,00 885.000,00 2.655.000,00

0006 POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)

2.016 MANUTENÇÃO GRUPO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.040.000,00

12,000

0,00

12,000

260.000,00

36,000

1.040.000,00

48,000

260.000,00

48,000

260.000,00

-12,000

780.000,00



Código Programa

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Comparativo do Planejamento no Plano Plurianual 2022-2025 com a Lei do Orçamento Anual - LOA 2024

Ação Produto (Un) PPA 2022-2025 Realizado
2022-2025

Despesas Orçamentárias

Orçamento em
2023

Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024

Página: 7/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 4.460.000,00 0,00 1.135.000,00 4.460.000,00 1.115.000,00 1.115.000,00 3.345.000,00

Unidade: 32.02 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.540.000,00 0,00 905.000,00 3.540.000,00 885.000,00 885.000,00 2.655.000,00

0006 POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)

2.059 MANUTENÇÃO GRUPO GESTÃO PROGR. BOLSA FAMÍLIA E
CADASTRO ÚNICO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

24,000

380.000,00

6,000

0,00

6,000

95.000,00

18,000

380.000,00

24,000

95.000,00

24,000

95.000,00

-6,000

285.000,00

0016 POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.050 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

2.120.000,00

12,000

0,00

12,000

550.000,00

36,000

2.120.000,00

48,000

530.000,00

48,000

530.000,00

-12,000

1.590.000,00

Órgão: 33.00 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 140.000,00 0,00 35.000,00 140.000,00 35.000,00 35.000,00 105.000,00

Unidade: 33.01 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 140.000,00 0,00 35.000,00 140.000,00 35.000,00 35.000,00 105.000,00

0006 POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)

2.049 MANUTENÇÃO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

140.000,00

12,000

0,00

12,000

35.000,00

36,000

140.000,00

48,000

35.000,00

48,000

35.000,00

-12,000

105.000,00

Órgão: 34.00 - CONSELHO TUTELAR 800.000,00 0,00 220.000,00 800.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

Unidade: 34.01 - CONSELHO TUTELAR 800.000,00 0,00 220.000,00 800.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00

0016 POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.058 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

24,000

800.000,00

12,000

0,00

6,000

220.000,00

12,000

800.000,00

24,000

200.000,00

24,000

200.000,00

-12,000

600.000,00
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Página: 8/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 82.920.000,00 0,00 19.700.000,00 82.920.000,00 20.520.000,00 20.520.000,00 62.400.000,00

Órgão: 35.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 120.000,00 0,00 30.000,00 120.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

Unidade: 35.01 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 120.000,00 0,00 30.000,00 120.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00

0007 HABITAÇÃO (Incorporado programa 8)

1.009 CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES ÁREA URBANA

Meta física

Meta financeira

Casa Construida (CAS)

16,000

60.000,00

4,000

0,00

4,000

15.000,00

12,000

60.000,00

16,000

15.000,00

16,000

15.000,00

-4,000

45.000,00

1.010 CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES ÁREA RURAL

Meta física

Meta financeira

Casa Construida (CAS)

16,000

60.000,00

4,000

0,00

4,000

15.000,00

12,000

60.000,00

16,000

15.000,00

16,000

15.000,00

-4,000

45.000,00

Órgão: 36.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 1.560.000,00 0,00 390.000,00 1.560.000,00 390.000,00 390.000,00 1.170.000,00

Unidade: 36.01 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 1.560.000,00 0,00 390.000,00 1.560.000,00 390.000,00 390.000,00 1.170.000,00

0010 TURISMO E CULTURA INTEGRADOS

2.015 MANUTENÇÃO DO TURISMO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.560.000,00

12,000

0,00

12,000

390.000,00

36,000

1.560.000,00

48,000

390.000,00

48,000

390.000,00

-12,000

1.170.000,00

Órgão: 90.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           400.000,00 0,00 100.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

Unidade: 90.01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           400.000,00 0,00 100.000,00 400.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

0099 RESERVA DE CONTINGENCIA

9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA

Meta física

Meta financeira

Reserva de Contingência (RES)

4,000

400.000,00

1,000

0,00

1,000

100.000,00

3,000

400.000,00

4,000

100.000,00

4,000

100.000,00

-1,000

300.000,00
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Saldo PPA LDO 2024 LOA 2024

Página: 9/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO GRANDE 26.550.000,00 0,00 6.950.000,00 26.550.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 19.550.000,00

Órgão: 31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 26.550.000,00 0,00 6.950.000,00 26.550.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 19.550.000,00

Unidade: 31.01 - SECRETARIA DE SAÚDE 820.000,00 0,00 240.000,00 820.000,00 215.000,00 215.000,00 605.000,00

0005 SAÚDE AO CIDADÃO

2.031 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

820.000,00

12,000

0,00

12,000

240.000,00

36,000

820.000,00

12,000

215.000,00

12,000

215.000,00

24,000

605.000,00

Unidade: 31.02 - ASSESSORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 525.000,00 0,00 110.000,00 525.000,00 160.000,00 160.000,00 365.000,00

0005 SAÚDE AO CIDADÃO

2.051 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

525.000,00

12,000

0,00

12,000

110.000,00

36,000

525.000,00

12,000

160.000,00

12,000

160.000,00

24,000

365.000,00

Unidade: 31.03 - DEPARTAMENTO DE  SAÚDE 25.205.000,00 0,00 6.600.000,00 25.205.000,00 6.625.000,00 6.625.000,00 18.580.000,00

0005 SAÚDE AO CIDADÃO

2.032 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.360.000,00

6,000

0,00

6,000

770.000,00

42,000

1.360.000,00

12,000

150.000,00

12,000

150.000,00

30,000

1.210.000,00

2.033 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

19.875.000,00

12,000

0,00

12,000

4.730.000,00

36,000

19.875.000,00

12,000

5.450.000,00

12,000

5.450.000,00

24,000

14.425.000,00

2.034 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.300.000,00

12,000

0,00

12,000

320.000,00

36,000

1.300.000,00

12,000

325.000,00

12,000

325.000,00

24,000

975.000,00

2.035 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.830.000,00

12,000

0,00

12,000

600.000,00

36,000

1.830.000,00

12,000

490.000,00

12,000

490.000,00

24,000

1.340.000,00
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Página: 10/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MORRO GRANDE 26.550.000,00 0,00 6.950.000,00 26.550.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 19.550.000,00

Órgão: 31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 26.550.000,00 0,00 6.950.000,00 26.550.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00 19.550.000,00

Unidade: 31.03 - DEPARTAMENTO DE  SAÚDE 25.205.000,00 0,00 6.600.000,00 25.205.000,00 6.625.000,00 6.625.000,00 18.580.000,00

0005 SAÚDE AO CIDADÃO

2.047 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA GESTÃO DO SUS

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

420.000,00

12,000

0,00

12,000

85.000,00

36,000

420.000,00

12,000

105.000,00

12,000

105.000,00

24,000

315.000,00

2.052 MANUTENÇÃO GRUPO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

420.000,00

12,000

0,00

12,000

95.000,00

36,000

420.000,00

12,000

105.000,00

12,000

105.000,00

24,000

315.000,00

Entidade: 5 - SAMAE DE MORRO GRANDE 3.350.000,00 0,00 795.000,00 3.350.000,00 880.000,00 880.000,00 2.470.000,00

Órgão: 37.00 - SERVIÇO DE AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 3.350.000,00 0,00 795.000,00 3.350.000,00 880.000,00 880.000,00 2.470.000,00

Unidade: 37.01 - DEPARTAMENTO EXECUTIVO DE AUTARQUIA 3.350.000,00 0,00 795.000,00 3.350.000,00 880.000,00 880.000,00 2.470.000,00

0001 ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2.053 MANUTENÇÃO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DO SAMAE

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.395.000,00

12,000

0,00

12,000

328.500,00

36,000

1.395.000,00

12,000

369.000,00

12,000

369.000,00

24,000

1.026.000,00

0015 ÁGUA POTÁVEL

2.036 MANUTENÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, FILTRAGEM,
TRATAMENTO E DISTRIBUIÇAO ÁGUA

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

1.830.000,00

12,000

0,00

12,000

435.000,00

36,000

1.830.000,00

12,000

480.000,00

12,000

480.000,00

24,000

1.350.000,00

0017 TRATAMENTO ESGOTO URBANO

2.054 MANUTENÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL ESGOTO

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

48,000

125.000,00

12,000

0,00

12,000

31.500,00

36,000

125.000,00

12,000

31.000,00

12,000

31.000,00

24,000

94.000,00
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Página: 11/11

Data: 07/06/2024

Saldo
Atualizado PPA

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A); Realização da despesa por: Empenho

Entidade: 6 - CAMARA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE 4.780.000,00 0,00 1.870.000,00 4.780.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.780.000,00

Órgão: 21.00 - CÂMARA DE VEREADORES 4.780.000,00 0,00 1.870.000,00 4.780.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.780.000,00

Unidade: 21.01 - CÂMARA DE VEREADORES 4.780.000,00 0,00 1.870.000,00 4.780.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.780.000,00

0012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

1.001 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVO

Meta física

Meta financeira

Obra Nova / Ampliação (OBR)

160,000

1.120.000,00

40,000

0,00

40,000

1.000.000,00

120,000

1.120.000,00

40,000

40.000,00

40,000

40.000,00

80,000

1.080.000,00

2.001 MANUTENÇÃO DA CÃMARA DE VEREADORES

Meta física

Meta financeira

Manutenção da Atividade (Man)

160,000

3.660.000,00

40,000

0,00

40,000

870.000,00

120,000

3.660.000,00

40,000

960.000,00

40,000

960.000,00

80,000

2.700.000,00

Total geral: 117.600.000,00 0,00 29.315.000,00 117.600.000,00 29.400.000,00 29.400.000,00 88.200.000,00
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Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Elaborar e propor normas de gestão e de desenvolvimento das actividades adstritas à Área de gestão;
Assegurar o cumprimento das normas legais e regulamentares;
Promover a execução do orçamento e preparar as respectivas modificações orçamentais; Assegurar a elaboração do documento de prestação de contas para aprovação; Apresentar estudos e propor
formas e fontes de financiamento; Elaborar o projecto de planeamento financeiro e manter os órgãos de gestão informados sobre a situação económico-fin

Manutenção das Atividades Administrativas e promover o fiel cumprimento das normas legais, prestar contas e organizar as atividades administrativas.

Através de Atividades Administrativas promover a organização institucional para o fiel cumprimento das normas legais e adminsitravivas.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 3.750.000,00AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL E ENCARGOS DA DÍVIDA 48,0000.001 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 1.200.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS 48,0000.003 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 1.360.000,00MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 48,0002.002 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 8.400.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENETO

48,0002.003 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 240.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ESPECIAL 48,0002.037 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 460.000,00MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA 48,0002.038 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 680.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 48,0002.040 -

00.01.0200Manutenção da Atividade (Man) 1.395.000,00MANUTENÇÃO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DO SAMAE 48,0002.053 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 640.000,00MANUTENÇÃO CONTROLADORIA INTERNA 12,0002.055 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 640.000,00MANUTENÇÃO PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 24,0002.056 -

Total: 18.765.000,00

0001 - ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Legenda:

00.01.0200 - Recursos Ordinários - SAMAE.

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

 OBJETIVOS: Melhorar a freqüência na escola e a qualidade do ensino e valorizar o professor.

Melhoria e ampliação da rede física, equipamento das escolas, melhoria das condições de transporte escolar, diversificação do cardápio da merenda,
ampliação  da rede física do ensino infantil,  reciclagem dos professores e adequação dos mecanismos utilizados no ensino para melhorar a qualidade.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0001Manutenção da Atividade (Man) 540.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 48,0002.004 -

00.01.0001Manutenção da Atividade (Man) 5.400.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 48,0002.005 -

00.01.0004 800.000,00

00.01.0007 120.000,00

00.01.0012 160.000,00

00.01.0013 120.000,00

00.01.0540 1.800.000,00

00.01.0550 160.000,00

00.01.0001Manutenção da Atividade (Man) 600.000,00MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL 48,0002.006 -

00.01.0001Manutenção da Atividade (Man) 9.200.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 48,0002.007 -

00.01.0004 1.600.000,00

00.01.0007 280.000,00

00.01.0012 240.000,00

00.01.0013 280.000,00

00.01.0540 3.800.000,00

00.01.0550 360.000,00

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 800.000,00MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL. 48,0002.010 -

00.01.0552 400.000,00

00.01.0001Manutenção da Atividade (Man) 280.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 48,0002.011 -

Total: 26.940.000,00

0002 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA

Legenda:

00.01.0001 - Educação 25%
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Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Legenda:

00.01.0004 - FUNDEB 30 %

00.01.0007 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional (PNATE)

00.01.0012 - Transporte Escolar do Estado

00.01.0013 - Alienações

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos

00.01.0540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00.01.0550 - Transferência do Salário-Educação

00.01.0552 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional (PNAE)



Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Página: 4/19

Data: 07/06/2024

Programas de Governo

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Manter o pequeneo Agricultor no campo - o Município de Morro Grande é essencialmente agrícola, sendo suas propriedades caracterizadas como minifundios - produzindo com qualidade e
sustentabilidade, garantindo melhor qualidade de vida ao home do campo e também evitando o êxodo rural.

Possui mais de 500 pequenas propriedades rurais que atuam na produção agropecuária, sendo as principais atividades; a cultura do arroz irrigado, fumo, avicultura de corte, milho, feijão e gado leiteiro.

Conhecendo o diagnóstico acima descrito, sabe-se que para um bom desempenho dessas atividades, precisa-se de assistência técnica  justamente para os pequenos agricultores pelos os mesmos não
possuírem máquinas e equipamentos agrícolas tão essenciais para produção agrícola.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 480.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 48,0002.024 -

----Manutenção da Atividade (Man) ----MANUTENÇÃO AÇÕES PRODUÇÃO VEGETAL 48,0002.025 -

00.01.0500 4.450.000,00

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 600.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE 48,0002.028 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 3.370.000,00MANUTENÇÃO AÇÕES PRODUÇÃO ANIMAL 24,0002.057 -

Total: 8.900.000,00

0003 - PEQUENO PRODUTOR ASSISTIDO

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 880.000,00MANUTENÇÃO DO ESPORTE 48,0002.014 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 520.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ESPORTE E CULTURA 48,0002.046 -

Total: 1.400.000,00

0004 - ESPORTE E LAZER COMUNITÁRIO

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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Programas de Governo

  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

SAUDE DE QUALIDADE PARA TODOS

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 820.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 48,0002.031 -

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 1.360.000,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 48,0002.032 -

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 17.355.000,00MANUTENÇÃO DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA 48,0002.033 -

00.01.0023 40.000,00

00.01.0024 40.000,00

00.01.0084 480.000,00

00.02.0014 920.000,00

00.02.0019 1.040.000,00

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 940.000,00MANUTENÇÃO DO GRUPO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 48,0002.034 -

00.01.0010 320.000,00

00.01.0024 40.000,00

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 1.470.000,00MANUTENÇÃO DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 48,0002.035 -

00.01.0011 320.000,00

00.01.0024 40.000,00

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 140.000,00MANUTENÇÃO DO GRUPO DA GESTÃO DO SUS 48,0002.047 -

00.01.0024 40.000,00

00.01.0080 240.000,00

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 525.000,00MANUTENÇÃO ASSESSORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 48,0002.051 -

00.01.0002Manutenção da Atividade (Man) 100.000,00MANUTENÇÃO GRUPO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 48,0002.052 -

00.01.0024 40.000,00

00.02.0020 280.000,00

Total: 26.550.000,00

0005 - SAÚDE AO CIDADÃO
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Legenda:

00.01.0002 - Saúde (15%)

00.01.0010 - Vigilância em Saúde

00.01.0011 - Assistência Farmacêutica

00.01.0023 - Alienações - Saúde

00.01.0024 - Investimento

00.01.0080 - Gestão do SUS

00.01.0084 - Recurso SUS Estado

00.02.0014 - Emenda Constitucional 120 de 05 de maio de 2022. Sup. Financeiro

00.02.0019 - Operação de Crédito - Superávit Financeiro

00.02.0020 - Convênios/Instrumento Congêneres da União
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

IMPLEMENATAR, CONTROLAR, PROMOVER POLITICAS SOCIAIS INTEGRADAS DIRECIONADAS A INFANCIA E ADOLESCENCIA, EM CONSONANCIA COM A LEGISLACAO VIGENTE.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0015Manutenção da Atividade (Man) 400.000,00MANUTENÇÃO GRUPO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 48,0002.016 -

00.01.0017 200.000,00

00.01.0500 440.000,00

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 140.000,00MANUTENÇÃO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 48,0002.049 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 220.000,00MANUTENÇÃO GRUPO GESTÃO PROGR. BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO
ÚNICO

24,0002.059 -

00.01.0604 160.000,00

Total: 1.560.000,00

0006 - POLÍTICAS SOCIAIS INTEGRADAS DO FMIA (Incorporado programa 16)

Legenda:

00.01.0015 - Bloco Proteção Social Básica - SCFV

00.01.0017 - Piso Básico Fixo - PBF

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos

00.01.0604 - Emenda Constitucional 120 de 05 de maio de 2022.
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

HABITAÇÃO

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Casa Construida (CAS) 60.000,00CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES ÁREA URBANA 16,0001.009 -

00.01.0500Casa Construida (CAS) 60.000,00CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES ÁREA RURAL 16,0001.010 -

Total: 120.000,00

0007 - HABITAÇÃO (Incorporado programa 8)

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Serviços de utiliade pública de interesse comunitário, segurança habitacional e promoção da qualidade de vida.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0026Manutenção da Atividade (Man) 52.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA 48,0002.023 -

00.01.0027 52.000,00

00.01.0500 140.000,00

00.01.0752 56.000,00

Total: 300.000,00

0008 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Legenda:

00.01.0026 - Convênio Trânsito - Civil                                                                           

00.01.0027 - Convênio Trânsito - Militar

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos

00.01.0752 - Convênio Trânsito - Prefeitura Municipal
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Execução de obras estruturantes, incluindo a mobilidade urbana, equipamentos para frota, ações de saneamento básico.

Incrementar os investimentos e a qualidade de vida com recursos próprios, convênios com outros órgãos de governo e parcerias privadas.

Definição de prioridades através de audiências públicas e elaboração de planos de trabalho e projetos executivos.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 460.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA  VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 48,0002.017 -

00.01.0008Manutenção da Atividade (Man) 560.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 48,0002.018 -

00.01.0013 200.000,00

00.01.0016 600.000,00

00.01.0500 14.750.000,00

Total: 16.570.000,00

0009 - INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

Legenda:

00.01.0008 - CIDE

00.01.0013 - Alienações

00.01.0016 - COSIP - Recursos da Contr. Custeio do Serviço de Iluminação Pública

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

MORRO GRANDE TURISMO

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 1.560.000,00MANUTENÇÃO DO TURISMO 48,0002.015 -

Total: 1.560.000,00

0010 - TURISMO E CULTURA INTEGRADOS

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Promover o Desenvolvimento da Atividade Economica através de incentivo a Atividade industrial, agrícola e comercial, gerando empregos, aumentando a atividade comercial, conter o êxodo rural e tornar
Morro Grande polo de desenvolvimento micro-regional.

O Município possui uma grande indústria de alimentos, diversas atividades comerciais e de prestação de serviços.

Fomentar a produção e diversificação, promover a infraestrutura e a assistência técnica, disponibilizar equipamentos e, na forma da lei, conceder incentivos fiscais.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Imovel Industrial (IMI) 1.720.000,00AQUISIÇÃO ÁREAS E INFRAESTRUTUA COMERCIAL E INDUSTRIAL 4,0001.008 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 360.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 24,0002.029 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 720.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 48,0002.044 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 640.000,00MANUTENÇÃO MOVIMENTO ECONÔMICO 48,0002.045 -

Total: 3.440.000,00

0011 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Obra Nova / Ampliação (OBR) 1.120.000,00CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVO 160,0001.001 -

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 3.660.000,00MANUTENÇÃO DA CÃMARA DE VEREADORES 160,0002.001 -

Total: 4.780.000,00

0012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Realizacoes de diversos eventos municipais na area de educacao e tambem em comemoracao do aniversario de emancipacao politica administrativa do municipio .

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 520.000,00MANUTENÇÃO DA CULTURA 48,0002.048 -

Total: 520.000,00

0013 - MORRO GRANDE CULTURA (Incorporado programa 10)

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

SAMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTO MUNICIPAL

A água é um bem comum e renovável sob condições de controle ambiental e imprescindível para a vida.

Incentivar o consumo racional dos recursos hídricos.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0200Manutenção da Atividade (Man) 630.000,00MANUTENÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, FILTRAGEM, TRATAMENTO E
DISTRIBUIÇAO ÁGUA

48,0002.036 -

00.01.0500 1.200.000,00

Total: 1.830.000,00

0015 - ÁGUA POTÁVEL

Legenda:

00.01.0200 - Recursos Ordinários - SAMAE.

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Realizar de forma  integrada às políticas setoriais, visando ao enfrentamento da pobreza, à garantia dos mínimos sociais, ao provimento de condições para atender contingências sociais e à universalização
dos direitos sociais.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 920.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 48,0002.030 -

00.01.0049Manutenção da Atividade (Man) 480.000,00MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 48,0002.050 -

00.01.0500 1.640.000,00

00.01.0500Manutenção da Atividade (Man) 800.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 24,0002.058 -

Total: 3.840.000,00

0016 - POLITICAS DE PROTEÇÃO SOCIAL

Legenda:

00.01.0049 - Transf. Recursos do FEAS

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Objetivo principal é implantar a rede de coleta de esgoto urbano.
Construir unidade de tratamento de esgoto com destinação final do mesmo.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0200Manutenção da Atividade (Man) 25.000,00MANUTENÇÃO SISTEMA CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO
FINAL ESGOTO

48,0002.054 -

00.01.0500 100.000,00

Total: 125.000,00

0017 - TRATAMENTO ESGOTO URBANO

Legenda:

00.01.0200 - Recursos Ordinários - SAMAE.

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos
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  PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - PPA para o príodo de 2022 à 2025

Seleção: Alteração em 01/01/2024 (A)

Programa

Objetivos

Justificativas

Diretrizes (Forma de implementação)

Constitui uma reserva de recursos orcamentarios para despesas eventuais causadas por intemperies, oxilacoes climaticas e outros eventos e riscos fiscais imprevistos.

Ações Produto (Un. de medida)
Física Financeira

Recursos
Metas

00.01.0500Reserva de Contingência (RES) 400.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA 4,0009.999 -

Total: 400.000,00

0099 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Legenda:

00.01.0500 - Recursos não Vinculados de Impostos


